DESPACHO-CMEP - 1432020
( relativo ao Processo 94602020 )
Código de validação: F43C4EDDE5

À Ilma. Senhora
MARIA DO SOCORRO PATRICE CARVALHO MOREIRA DE SOUSA
Diretora Administrativa
TJMA/ Local

Senhora Diretora,

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Senhoria planilha de estimativa de
preços para aquisição de materiais permanentes para a ala infantil da Biblioteca, a sala de
pesquisa e a recepção do Arquivo “Desembargador Milson de Souza Coutinho” do
Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão, conforme termo de referência constante nos
autos do processo nº 9460/2020.

Impende destacar que o custo total estimado é de R$ 35.499,28 (trinta e cinco mil,
quatrocentos e noventa e nove reais e vinte e oito centavos), conforme pesquisa de preço
realizada por esta Coordenadoria de Material e Patrimônio junto a empresas especializadas no
ramo.

Vale ressaltar que foram contactadas 08 (oito) empresas, conforme e-mails em anexo, sendo que
apenas 04 (quatro) enviaram proposta. Destas 04, apenas 02 cotaram todos os itens. Tendo em
vista o lapso temporal, a estimativa de preço foi calculada a partir das propostas encaminhadas,
porém as médias de alguns itens foram obtidas com apenas dois valores.

Dentre as propostas apresentadas para obtenção do resultado da pesquisa, não puderam ser
considerados os preços excessivamente elevados e os inexequíveis, conforme critérios
fundamentados e descritos na PORTARIA GP 798/2019. Nessa planilha, os valores excluídos
foram substituídos por um asterisco (*).

Em conformidade com a Lei 8.666/93, ratifica-se a necessidade de procedimento licitatório para
aquisição dos materiais.

Respeitosamente,

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

_

DESPACHO-CMEP - 1432020 / Código: F43C4EDDE5
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

ARISTEU RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR
Coordenador de Material e Patrimônio

Coordenadoria de Material e Patrimônio
Matrícula 184341

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 12/05/2020 08:57 (ARISTEU RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR)

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

_

DESPACHO-CMEP - 1432020 / Código: F43C4EDDE5
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

BICCATECA
CENTRAL

MÓVEL
XOFFICE Stage Office

1 ARMÁRIO GUARDA VOLUME QUÁDRUPLO- 20 PORTAS
Conforme especificações do termo de referência.

UND 1 R$5.736.00 * R$5.900.00 R$5.818.00 R$5.818.00

2 SOFÁ 01 LUGAR Conforme especificações do termo de
referência.

UND 2 R$3.168.00 R$2.994.50 R$2.210.00 R$3.260.00 R$2.908.13 R$5.816.26

3 SOFÁ 02 LUGARES Conforme especificações do termo
de referência.

UND 1 R$3.152.00 R$3.920.05 R$2.925.00 R$3.310.00 R$3.326.76 R$3.326.76

4 SOFÁ 03 LUGARES Conforme especificações do termo
de referência.

UND 2 R$3.965.00 R$4.851.85 R$3.575.00 R$4.080.00 R$4.117.96 R$8.235.93

5 EXPOSITOR SIMPLES Conforme especificações do
termo de referência.

UND 1 R$2.593.00 R$2.645.00 R$2.619.00 R$2.619.00

6 ESTANTE SIMPLES Conforme especificações do termo
de referência.

UND 2 R$2.397.00 * R$2.490.00 R$2.443.50 R$4.887.00

7 LATERAL DE FECHAMENTO SIMPLES. Conforme
especificações do termo de referência.

UND 6 R$343.00 R$360.00 R$351.50 R$2.109.00

8 ALMOFADAS ELEFANTES. Conforme especificações do
termo de referência.

UND 2 R$832.00 R$875.00 R$853.50 R$1.707.00

9 GUARDA VOLUME 03 PORTAS. Conforme
especificações do termo de referência.

UND 1 R$1.011.00 R$860.00 R$1.070.00 R$980.33 R$980.33

R$35.499.28CUSTO TOTAL

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

ESTIMATIVA DE CUSTO PARA AQUISIÇÃO DE MÓVEIS - PROC. Nº 9460_2020

Item ESPECIFICAÇÃO UND QUANT.
PREÇO MÉDIO

UNITÁRIO
PREÇO GLOBAL